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Diamantkaméportrætter 1865 

Af Ann Vibeke Knudsen 

Charmerende er de, de små ”diamant-
kaméportrætter”. Kostbare at fremstille 
må de have været, og vi kender kun gan-
ske få, fremstillet af nogle af de mest 
ambitiøse, danske fotografer i 1865. 
 
Hvis man er meget heldig, kan man, fx i 
et gammelt fotoalbum, finde et lille visit-
kort med ikke færre end fire små, hvæl-
vede portrætter af den samme (eller to) 
person(er), taget fra forskellige vinkler. 
Anbragt i ruder- eller diamantfacon på 
et visitkort. 
 
Jeg har endnu aldrig selv fundet noget 
kaméportræt, de er sjældne, og det ser 
ud som om de kun er blevet fremstillet 
en ganske kort tid i Danmark, måske 
kun i 1865. 
 
Budtz Müllers kaméportrætter 
Portrætter af H.C. Andersen påkalder sig 
altid stor interesse, og der er skrevet fle-
re bøger om dem. Et af de mange foto-
grafier af eventyrdigteren er sådan et ka-
méportræt, og mon ikke H.C. Andersen 
var rigtig glad for det? Fotografen er 
Bertel Budtz Mülller (eller hans atelier) 
og skulle nogen i Danmark have kastet 
sig ud i et sådan en nyskabelse, måtte 
det netop være dette firma, det mest eks-
perimenterende i Danmark i de år, hvor 
cand. pharm. Bertel Budtz Müller stod i 
spidsen, 1862-1884 (hvor han desværre 
døde ikke særlig gammel). Endnu to ka-
méportrætter er taget af firmaet, fore-
stillende Bertel Budtz Müllers kompag-
non 1862-1865, cand. pharm. Alfred 
Benzon, samt et af læge, Valdemar Laur-
sen, der rejste til Argentina sidst i 1865, 
hvor han blev ansat på et tysk hospital. 

(I dag er han "kendt" for en samling sydameri-
kanske fossiler, han bragte med sig til Dan-
mark. De opbevares på Naturhistorisk Muse-
um i København.). 

Foto Bertel Budtz Müller, København, kamé-
portræt af H.C. Andersen. 
Samling Kongelige Bibliotek. 
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En engelsk opfindelse 
”The Diamond Cameo Portrait”, diamantka-
méportrættet, blev opfundet af fotograf Frede-
rick Richard Window, 1824-1875, fra london-
firmaet Window & Bridge i 1864. Patentet blev 
registreret i juli 1864. De fire små ovale por-
trætter er arrangeret som en diamant på et vi-
sitkort. Portrætterne viser den fotograferedes 
ansigt fra forskellige vinkler. Når fotografen 
havde monteret portrættet på sit karton, be-
nyttedes en særlig ”støbeform” til at presse de 
fire portrætter ud i en konveks form, så de 
kom til at ligne kaméer. 
 
Et specielt multi-portræt kamera, fremstillet af 
H. Dallmeyer i London, blev benyttet, så man 
kunne optage de fire små portrætter på én 
glasplade. 

 
Det var, forstår vi, en vanskelig proces 
og derfor selvfølgelig kostbar, og selv i 
London var det kun få fotoatelierer, der 
gav sig i kast med projektet, og selv der 
er en diamantkamé en sjældenhed. 
 
Danske fotografer og kamépor-
trætterne 
Der var dog flere andre danske fotogra-
fer - end kun det store fotofirma Budtz 
Müller & Co i København - som i 1865 
kastede sig ud i det ambitiøse projekt. 
En af dem påstod endda, at han allerede 
producerede dem i 1864. 
 
Den første vi støder på i en avisannonce 
er imidlertid fotograf Harald Jensen, 
København. Berlingske Tidende omtalte 
4. oktober 1865 disse ”Camée-
Portrætter.” I avisen kan man om de fire 
små portrætter bl.a. læse, at "Man er-
holder derved et langt fuldstændigere 
og klarere Begreb om den Paagjælden-
des virkelige Udseende". Desværre har 
jeg endnu ikke set kaméportrætter fra 
Harald Jensen. 
 
Men allerede et par dage senere, 9. okto-
ber 1865, indrykkede Svendborgs sær-
prægede fotograf S.J. Grønvald en an-
nonce, hvori han påstod, at han allerede 
i et årstid havde fremstillet disse kamé-
portrætter. Altså næsten samtidig med 
at opfindelsen blev publiceret i London i 
”Journal of the Photographic Society of 
London”, i oktober 1864. Lige netop den 
innovative Grønvald kunne man sagtens 
forestille sig abonnerede på den slags 
tidsskrifter. 
 
Men bortset fra annoncer, har jeg dd. 
endnu Ikke set kaméportrætter af Grøn-
vald. Han var maler og fotograf 1862-
1879, og altså en af vores pionerfotogra-
fer, som det er værd at vide mere om. 
Derefter var han 1879-1906 forstander 
for Teknisk Skole i Svendborg. 
 
Hvem fremstillede kaméportræt-
ter? 
Foruden disse to fotografer fra Køben-
havn og Svendborg, (begge kun kendt 
gennem annoncer), var det firmaet 
Budtz Müller, København (tre kendte 
eksempler), A.C. Andersen, København 
(kun annoncer), J.P.J. Wahlmann i 

Foto Bertel Budtz Müller, København, kamé-
portræt af kompagnonen Alfred Benzon.  
Samling Kongelige Bibliotek.  
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Odense (et kendt eksempel), Chr. Jen-
sen i Korsør (kun annoncer), et kaméfo-
to af fotograf Jens Jacobsen Caprani, 
Aabenraa (senere Kolding) 1836-1878, 
samt et af fotograf J.E. Bøgh i Aarhus. 
Også Anker Ring i Thisted fremstillede 
kaméportrætter (kun annoncer). 
 
Der har ganske sikkert været flere. 
 
Indtil videre har jeg altså kun set seks 
kaméportrætter, alle fra Kongelige Bib-
liotek, fra fire fotografer, Bøgh i Aarhus 
(1), Caprani i Aabenraa (1), Budtz Müller 
i København (3), og Wahlmann i Odense 
(1). Glæder mig til at se flere!  

Berlingske Tidende 4. oktober 1865.  

Berlingske 16. oktober 
1865. Harald Fr. Jensens 
annonce.  ”Camée-
Portraiter”.  

Svendborg Amtstidende 5. 
oktober 1865.  

Foto Budtz Müller, København. Valdemar 
Lausen, 1834-1889, læge i Buenos Aires. Sam-
ling Kongelige Bibliotek. 
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Foto J. E. Bøgh, Aarhus, et kamépor-
træt af Jens Valdemar Bøgh, 1845-
1906. Fotografens ældste søn, iflg. 
folketælling 1860 malerlærling - hos 
sin far. Samling Kongelige Bibliotek.  

Foto (formentlig) J.P.J. Wahlmann, Odense 
(ingen oplysninger om fotograf, men der findes 
tilsvarende, samtidige og identiske visitkortpor-
trætter af fotografen). Iflg. ”Odense i fotografi-
ens barndom”, af Finn Grandt-Nielsen, 1979, har 
Wahlmann fremstillet kaméfotografier. Portræt-
terne forestiller officer Jacob Gustav Emil Valde-
mar Ørum, 1835-1897, og hustru. Samling Kon-
gelige Bibliotek. 

Kaméportræt af fotograf Jens Jacobsen Caprani, 
1836-1878, miniaturebilleder af fotografen selv. 
Samling Kongelige Bibliotek. 
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Igennem de snart halvtreds år, Dansk 
Fotohistorisk Selskab har eksisteret, er 
Dr. Rudolf Krügeners navn kun dukket 
op to gange i vort udmærkede blad Ob-
jektiv. Elo Lundin Christensen har det 
med i artiklen om sin omfattende sam-
ling af ”Detektiv- Magasin & Faldplade-
kameraer”, og undertegnede omtaler 
selvfølgelig Dr. Krügener i min beret-
ning om tilblivelsen af Ica AG i Dresden. 
 
 

Det viste eksemplar er det eneste Krügener ka-
mera i min besiddelse. Til gengæld er jeg helt 
forelsket i det, muligvis på grund af den røde 
bælg. På lukkeren står Krügener og Delta. Er 
Delta  lukkerens navn eller kameraets? Sikkert 
det sidste. Der har åbenbart ikke hersket no-
gen konsekvens. 
 
I McKeown´s Price Guide er kameraet be-
nævnt Trix. Der beskrives og vises alt 82 stk. af 
Dr. Krügeners mere end 100 kameraer. 
Den gode Doktor har altså været en produktiv 
og flittig mand. 
 
 
 
(Se også forsiden). 

Dr. Rudolf Krügener 
- en inovativ kamerakonstruktør 

Af Klaus-Eckard Riess 

Enfocus Software - Customer Support
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Han fødtes 1847 i Elberfeld, læste til kemiker, 
og blev leder af Frankfurter filialen af Aktien-
gesellschaft für Anilinfarben, det senere Agfa. 
I 1880 kom Dr. Krügener ud for en alvorlig 
ulykke. På en folkefest eksploderede en raket 
og kvæstede ham så hårdt, at han mistede et 
ben. Han lod sig dog ikke slå helt ud. Med sin 
sædvanlige tekniske snilde konstruerede og 
fremstillede han en protese, som gjorde ham i 
stand til at genoptage sit arbejde. 
 
Fremover beskæftigede han sig dog med sin 
nye interesse fotografi. Men store og tunge ka-
meraer kunne han ikke have med at gøre. 
Hans ønskekamera skulle være lille, let og en-
kelt at betjene. Da et sådant ikke fandtes på 
markedet, udviklede han det selv. Resultatet 
blev ”Dr. Krügener´s Taschenbuchcamera”. 

Dr. Rudolf Krügener (1847 – 1913). 

Det sensationelle kamera i bogform.  Bogkameraet i åben stand. 
© Bernd K. Otto. 

Kameraet havde målene 140 x 100 x 45 mm og 
et indbygget magasin til 24 plader i format 4 x 
4 cm. 

I 1885 lagde mekanikermester Krükke i 
Frankfurt den første prototype på bor-
det. En produktion af bogkameraet blev 
sat i gang, og efterspørgslen viste sig at 
være uventet stor. 
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Kameraet gengivet i Zeiss Ikons 
jubilæumsbog 1937. 

I 1888 besluttede Dr. Rudolf Krügener 
sig derfor til at grundlægge sin egen ka-
merafabrik. 
 
Han startede med lidt over 50 ansatte, 
men blev allerede i 1889 nødt til at udvi-
de. Samme år nåede antallet af kamera-

typer op på tretten. De følgende år kom hele 
tiden nye modeller til. En objektivproduktion 
blev også startet, og ligeledes en afdeling til 
fremstilling af fremkalder-kemikalier. 
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En nærmest ikonisk plads i kamerahistorien 
indtager Dr. Krügeners ”Simplex-Magazin-
kamera” fra 1889. Det kan kaldes en forgænger 
for alle de berømte toøjede kameraer, hvis æra 
først sluttede knapt 100 år senere. 

Lukkeren i Simplex-Magazincamera. 
© Bernd K. Otto. 

Kameraet gengivet i Zeiss Ikons jubilæums-
bog 1937. 

Sågar en beredssbstaske fandtes til Simplex 
kameraet.  
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Dr. Krügener producerede også nogle af de såkaldte detektivkameraer, 
som var tidstypisk for de sidste årtier i attenhundredtallet. Betegnelsen 
detektiv lyder forkert for sådant et klodset fotografiapparat. Men det 
skyldtes, at man kunne fotografere lidt mere ubemærket uden at tage det 
store kamera op til øjet.  

Detektivkamera af træ. 

Detektivkamera 
læderbetrukken. 
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De fleste af Dr. Krügers kameraer hed 
Delta. 

Kameraet gengivet i Zeiss Ikons jubilæ-
umsbog 1937.  

Annonce fra først i det tyvende århund-
rede. 

Teddy-Camera 9 x 12  Mk. 30,-.  

”Delta-Stereo-Cameras” blev selvfølgelig 
ligeledes fremstillet på Dr. Krügers fa-
brik, lige fra de mere beskedne, sidst i 
attenhundred tallet, til de mere avance-
rede Plastoscope (også kaldt Plascop) 
omkring 1908. 
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Nogle af kameraerne markerede Dr. 
Krügener med en lille rund plade, 
hvorpå der var anført katalognumme-
ret.  

Delta-Stereo fra ca. 1903. Bemærk det 
lille runde mærke t.v. på frontklappen. 

Stereo-Camera Plastoscop, ca. 1908. 

Dr. Krügernes Delta-
Kamera annonceret 
som julegave. 
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Da en økonomisk krise i 1907 i Tyskland 
bragte Dresdens relativ store fotoindu-
stri i alvorlige problemer, tog den vigtig-
ste leverandør af objektiver, fa. Carl Ze-
iss i Jena, initiativ til at få styr på situa-
tionen. Åbenbart henvendte man sig og-
så til Dr. R. Krügeners stadig velfunge-
rende kamerafabrik i Frankfurt. Efter 
længere overvejelser slog Dr. Krügener 
til. Han var nu en syg og handikappet 
mand på 63 år og kunne trænge til fred 
og ro. Det i 1909 nydannede selskab 
”ICA-AG” købte hans virksomhed for 
516.000 Reichsmark og optog ham i be-
styrelsen. Dette følte han sig dog for syg 
til, selv om han nu var flyttet til Dres-
den. I stedet for fik hans søn Dr. Her-
mann Krügener en stilling i ICA´s di-
rektion. 
 
Dr. Rudolf Krügener døde i Dresden den 
22. september 1913. 
 
Literatur 
Lawrence J. Gubas ”Zeiss and Photog-
raphy”. 
Richard Hummel “Spiegelreflexkameras 
aus Dresden”. 
Illustrationer, hvis oprindelse ikke er 
nævnt, er enten blevet taget af forfatte-
ren eller stammer fra Lawrence J. Gu-
bas´s bog. 

Et Dr. Krügener Delta-Camera hygger sig 
iblandt diverse andre kameraer på Fotomu-
seet i Osby / Sverige.  

Forsiden af et meget sjældent katalog.  
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Af Lennart Weber 

Det Kgl. Bibliotek vil i løbet af 2023 give 
alle danskere en stor gave i form af digi-
taliseringen af kgl. hoffotograf Peter El-
felts fantastiske samling af glaspladene-
gativer. Samlingen er verdens største fra 
tiden omkring 1900. Den dækker pri-
mært perioden 1890-1931, hvor Peter 
Elfelt var leder af landets største foto-
forretning. Men Elfelt opkøbte også an-
dre fotografers glaspladenegativer, og 
derfor omfatter hans samling også glas-
plader fra krigen i 1864, kongefamilien, 
H.C. Andersen m.v. fra omkring 1850 og 
meget andet frem til firmaet Elfelt luk-
kede i 1982. 
  
I foråret åbnede Det Kgl. Bibliotek for 
adgang til at se ca. 17.000 visitkortbille-
der. Se hele samlingen af Elfelts visit-
kort billeder på bibliotekets hjemme-
side. 
 
Ros til Det Kgl. Bibliotek 
Det Kgl. Bibliotek fortjener stor ros for 
et imponerende flot og professionelt ar-
bejde med digitaliseringen. Alle glaspla-
der er skannet, så man kan se kanterne 
og dermed også de negativnumre, som 
Peter Elfelt og hans personale har note-
ret på glaspladerne. Det betyder, at der 
ved hvert eneste af de 17.000 portrætter 
findes nyttige informationer, som vil 
være en guldgrube for alle, der graver i 
fortidens kulturhistorie. Det gælder ikke 
mindst slægtsforskning og lokalhistorie. 

 
Ved en hurtig gennembladring af de 
17.000 billeder kan man godt blive lidt 
træt i ansigtet. Der er mange næsten ens 
portrætter af mænd og kvinder. Men 

dykker man lidt ned i materialet, så åbner der 
sig en spændende verden med et utal af inte-
ressante fortællinger om hverdagslivet i Dan-
mark for ca. 100-120 år siden. Der er mange 
fine fotografier af børn, kvinder med flot opsat 
hår eller store hatte og mænd med imponeren-
de skægvækst. For blot at nævne nogle få em-
ner.  
 
I det følgende vil jeg vise nogle eksempler på 
de fotografier, som vækkede min interesse, da 
jeg bladrede igennem samlingen, og jeg har 
stensikkert overset meget.  

Kvindelig højesteretsdommer 
Bodil Helene Dybdal (1901-1992) blev i 1953 
udnævnt til landets første kvindelige højeste-
retsdommer efter en lang karriere som bl.a. 
landsdommer og ministersekretær for K.K. 
Steincke. Bodil Dybdals far, Theodor Dybdal 
(1856-1939) var borgmester og politidirektør i 
København. Bodil Dybdal var yngste datter i 
en børneflok på fire. I Elfelts samling findes 
der flere fine visitkort billeder af både faren, 
Bodil og alle fire børn.  

Enfocus Software - Customer Support
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Hjemløse børn 
Det Kgl. Biblioteks digitale samling giver 
mulighed for at søge. Prøv at skrive 
”hjemløse” og der kommer en stribe vi-
sitkortbilleder frem med hjerteskærende 
fotografier af børn med ansigtsudtryk 
uden tro på fremtiden, dårlige klæder og 
ofte uden fodtøj. Elfelts serie af de hjem-
løse børn er primært fra 1901-1903. 

Det er hjerteskærende at se Peter Elfelts 
fotografier af hjemløse børn med triste 
øjne hvor håb for fremtiden er vanske-
lig at genfinde.  

Bodil Dybdal og borgmester og politidi-
rektør Theodor Dybdal. 
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Nellerød 
I samlingen findes der et visitkort fotografi fra 
en gård i Nellerød. Det ligner ikke snedkerme-
ster Jens Poul Andersens forældres gård, men 
det må være en af landsbyens andre fire gårde.  

Cykelrytter Frederiksen 
I 1902 optog Peter Elfelt et fint portræt 
af cykelrytter Frederiksen, som ser me-
get professionel ud, men det har ikke 
været muligt at finde mere og måske 
kan andre bidrage med noget om hans 
historie. Der findes godt nok et postkort 
med cykelrytter Frederiksen, der i star-
ten af 1900’tallet var en sand mester i 
sprint på cykelbaner. Men om det er 
samme person er for mig lidt usikkert. 
Billedet er fra 1902. 

Frk. Sadolin 
Negativ 22386 fra 1911 fik straks min opmærk-
somhed. Jeg har set frk. Sadolin før uden at 
kende hendes navn. Det viser sig, at frk. Sado-
lin var fængselsbetjent og i perioder boede på 
det store kvindefængsel på Christianshavn 
Torv 1 i København. Hun var født i Fredens-
borg i 1864 og hele livet boede hun alene.  
 
I Elfelts samling af visitkort glasplader findes 
yderligere fem glasplader med frk. Sadolin, og 
det fremgår af Elfelts regnskabsbøger, at hun i 
1908 betalte 8 kr. for 12 stk. visitkort billeder, 
som blev sendt til hendes adresse på straffean-
stalten.  

Frk. Sadolin fra kvindefængslet på Christi-
anshavn Torv i København.  
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Dr. Clod-Hansen 
Hvis man søger på ”Clod” kommer der en stri-
be visitkort billeder af en nøgen mand, der vi-
ser imponerende akrobatiske øvelser. Når vi i 
dag tænker på fortidens bornerthed overfor 
badebilleder, så kalder doktor Clod-Hansen 
billederne på et lille smil. 

Stauning 
Blandt visitkort billederne er der relativ 
få med kendte danskere. Forklaringen er 
formentlig, at disse mennesker ofte fik 
optaget kabinet billeder, som havde et 
noget større format, 12x18 cm, mens vi-
sitkort typisk var 6x9 cm. Men der fin-
des dog et enkelt med Socialdemokrati-
ets store leder på den tid, Thorvald Stau-
ning. Han var i 1914 blevet udnævnt til 
minister for første gang, og på billeder 
ser vi en lidt yngre udgave af den senere 
landsfader, der var statsminister 1924-
1942. 

Enfocus Software - Customer Support
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Vindueskarmen 
Der findes en stribe meget fine store 
portrætter af Peter Elfelt, der sidder i 
vindueskarmen i Østergade 24 på Strø-
get i København. Det er derfor lidt pud-
sigt at se, at han tidligt efter flytningen i 
1905 til Østergade 24 brugte den samme 
vindueskarm, når han skulle optage por-
trætter af børn og voksne, selvom det 
lysmæssigt må have givet ekstra udfor-
dringer ved fotograferingen. 

Ålholm veteranbilmuseum 
Glasplade nr. 18507 er optaget i 1908 og 
viser den 4-årige senere baron Johan 
Otto Raben Lentzau (1904-1992), som i 
mange år ejede Aalholm Gods på Lol-
land, hvor han i 1964 etablerede et stort 
veteranbilmuseum. 

Baron Otto Lentzau, der i 1964 etable-
rede veteranbilmuseet på Ålholm Gods.  

Alt det andet 
Der var mange andre billeder, der fangede min 
interesse. Her skal blot nævnes, at der er man-
ge med kvinder med flot hår eller store hatte, 
mænd med flotte skægvækster, børn og hunde. 
Men søg selv i samlingen, og du vil hurtigt op-
dage, at der er vildt meget spændende materia-
le, som nu er blevet tilgængeligt. 
 
Pr. 1. juli 2023 er der publiceret i alt knap 
185.000 Elfelt-billeder på Kongelige Biblioteks 
hjemmeside.  

Seks kvinder i store kjoler med spændende 
sommerhatte. 

Der findes en del visitkort billeder med børn, 
voksne og hunde. Her ses to visitkort billeder 
med fru Gundel og hendes hund, som i første 
omgang ser på kvinden, men som hurtigt blev 
mere interesseret i fotografen. 
 
Se billeder næste side. 
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Under okkupasjonen 1940-1945 og i de 
nærmeste årene etter måtte den som 
ville kjøpe et kamera, nøye seg med et 
brukt apparat. Etter freden kom 
importrestriksjonene til å vare i årevis. I 
1949 ga det Ivar Nordviste ideen om å 
lage et fotoapparat. Han var født i 1922 
og hadde etablert Ivano Tre og 
Metallprodukter A/S i Oslo i 1947. 
Firmaet drev agentur og produksjon av 
de forskjelligste varer, som for eksempel 
leketøy, møbler og barnevognhjul med 
kulelager. 
 
Til fremstillingen av et bokskamera var 
linsene det eneste Nordviste måtte kjøpe 
fra utlandet. For at departementet skulle 
kunne gi ham importlisens, fikk en 
komite på tre personer i oppgave å 
vurdere en prototype og avgjøre om 
apparatet var brukbart. Alle tre var 
fotoimportører. De hevdet at det ikke lot 
seg gjøre å lage fotoapparater i Norge og 
motsatte seg at det ble gitt lisens. 
Nå ville Nordviste bevise det motsatte, 
så han gikk til en kjent og respektert 
fotograf, Arne Hverven. Han var i tillegg 
disponent for Fotohuset, som var en av 
de mest eksklusive fotoforretninger i 
Oslo, beliggende i tre etasjer i Karl 
Johans gate. Hverven påtok seg å 
sammenligne Nordvistes kasseapparat 
med to tilsvarende fra Kodak og 
Gevaert. Det ble fotografert med samme 
type film i hvert apparat, på samme sted 
og av samme motiv. Departementet 
overlot til komiteen å avgjøre hvilke av 
bildene som var tatt med Nordvistes 
apparat. Men de tre herrene lyktes ikke i 
det. Dermed fikk Nordviste importlisens 
for 25 000 linser. 

Sn
ap
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Af Tom Bloch-Nakkerud 

Snappy 

Norges eneste fotoapparat 

 
Produksjonen kom i gang i 1951. Fra august 
måned bragte avisene meldinger om Snappy, 
som apparatet skulle hete. Nordviste siktet mot 
å fremstille 20 000 apparater, 400 pr dag. Et 
apparat besto av 86 deler. Monteringen ble satt 
bort til mange som utførte det hjemme. I 
tillegg arbeidet en stab av kvinner i Nordvistes 
eget hjem. Filmen var av type 620 for 9 bilder 
6x9 cm. 
 
Salget begynte i november, og i tiden frem til 
jul ble fotohandlere over hele Norge forsynt. 
Bortimot 20 forretninger annonserte for 
Snappy i lokale aviser, noen for å levere pr 
postordre i tillegg. Utsalgsprisen var norske kr 
43; kr 20 for skinnveske. En filmrull kostet kr 
3.10. 
 
I Oslo fylte Fotohuset og en annen stor 
forretning hele vinduet med Snappy. Da ble det 
spetakkel. Kodak-direktør Gihbsson kom 
personlig til begge forretningene og ga det 
ultimatum, at hvis de ikke returnerte 
apparatene til Nordviste, så ville de ikke få en 
eneste filmrull! Det ble forhandlinger, men de 
etablerte agenturene var for sterke. Så for 
Snappy stoppet salget på ca 15 000. 
 
Til julen året etter utviklet Nordviste en gave 
for barn; Snappy Junior byggesett, pris kr 27. 
Mer pedagogisk kunne det ikke bli. Å bygge 
kameraet selv, var vel den beste start for 
enhver som skulle fotografere.  
 
Heraklits ord om at «krigen er alle tings far» 
ser langt på vei ut til å ha evig gyldighet, 
dessverre. Uten importrestriksjonene som 
fulgte av annen verdenskrig, ville noe 
fotoapparat aldri ha blitt produsert i Norge.  
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Det har ikke lykkes å finne originalem-
ballasjen for Snappy, utover det en nevenyttig 
person har sikret her: Et stykke skai og en 
eske, sydd sammen til en veske. 

Snappy Junior Byggesett - "Lett å 
bygge", men likevel en prøve på 
presisjon og tålmodighet. 

Det ble skapt store 
forventninger da avisene kunne 
fortelle om et norskbygget 
fotoapparat. (Haugesunds Avis 
24/8-1951.). 

Snappy nådde frem til fotohandlere over 
hele Norge. For første gang siden før krigen 
kunne de nå annonsere for et bokskamera. 
(Tønsbergs Blad 4/12-1951.). 
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Snappy Junior Byggesett bestående 
av 86 deler, her beliggende på den 2-
sidige veiledning i format 60x43 cm. 

Snappy, konstruert av Ivar Nordviste, kom i salg 
til jul i 1951. Apparatet ble også levert som 
byggesett, i 2 000 eksemplarer. Her vises et 
apparat av hver modell; selvbygget til høyre. 
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Marinens fotograf 
Jens Johan Danielsen, 10. maj 1842 - 28. juli 1919 

Når man er optaget af den danske marines hi-
storie, og ikke mindst har fokus på det meget 
store fotografiske materiale, så er der én foto-
graf, der ikke er til at komme udenom. Det er 
Jens Johan Danielsen. Dansk marinefotograf 
par excellence! 
 
Jens Johan Danielsen startede sent som foto-
graf. Han var i 30-års alderen før han blev un-
dervist i fotografiets teknik. Det foregik hos 
Sander Nielsen, der var fotograf i Slagelse og 
som havde fotograferet siden 1866 i det man 
kalder ”de våde pladers tid”, dvs. vådkollodi-
um. 
 
J. Danielsen startede sit eget fotoatelier i 1873 
i Tjørnelunde pr. Slagelse. Herfra ”kørte” han - 
med hest og vogn - i mange år landet tyndt og 

gjorde især holdt i garnisonsbyerne, 
hvor han fotograferede soldater på ka-
sernerne, og som han gerne vendte tilba-
ge til igennem årene. 
 
Marinens fotograf 
Efter ca. 10 år på farten, flyttede han 
med sin familie til København, hvor han 
de første år fotograferede fra adressen Af Poul Faarvang 

Et af J. Danielsens fine panoramafoto-
grafier af flådens leje fra 1902-1904. 
Forrest til venstre Fregatten ”Sjælland”, 
afrigget og som vagtskib. Bag den kyst-
forsvarsskibet ”Herluf Trolle” i den nye 
farve 4. Foran mastekranen ”Iver 
Hvidtfeldt” og panserbatteriet 
”Helgoland”. I forgrunden til højre de to 
kæmper fra slaget ved Helgoland 1864 
fregatterne ”Jylland” og Niels Juel”. 
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Ryesgade 1, København N. Det var her han fik 
prædikatet ”Marinens fotograf”. 
 
Der findes dog ikke ret mange marineportræt-
fotografier i visit- og kabinetformat med hans 
bagsider. Der er til gengæld hans to køben-
havnske kolleger, ”N. P. Nielsen” og ”Marius 
Hoffgaard” repræsenteret med et stort antal 
portrætter af menige og officerer fra marinen. 
Begge havde et stort udvalg af rekvisitter til at 
forskønne fotografierne med, det kunne fx væ-
re sabler, signalhorn, fløjtesnore og karabiner. 
Nej. Det var marinens skibe, der gav J. Daniel-
sen tilnavnet ”Marinens fotograf”. 
 
Allerede fra tiden i Ryesgade fra 1883 var Da-
nielsens speciale de store skibs- og besæt-
ningsportrætter på karton, ca. 29x21 cm, og 
med forskellige trykte guldindramninger. De 
har formentlig været udbudt som par, dvs. ét 
af skibet og ét af besætningen og altid med en 
flot opstilling, fx arrangeret foran kanonen på 
agterdækket eller omkring masten. 
 
Danielsen må have været særligt velanset ved 
marinen, idet der findes en del sjældne foto-
grafier, optaget af officererne i deres private 
områder under dæk, fx ved middagen i offi-
cersmessen. 
Fra 1887 til 1889 havde Danielsen sit atelier i 
Skandinavisk Hotel, Gothersgade 2, Køben-
havn, hvorfra han fortsatte med de store por-
trætter også af udenlandske marineskibe på 
visit i København. 
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Karakteristisk ”sæt” af J. Danielsens billeder 
som erindring fra tjenestetiden i marinen: Et 
portræt af skibet og tilsvarende af besætnin-
gen. Her er det kanonbåden ”Øresund” på Re-
den og besætningen samlet omkring kanonen 
med chefen, løjtnant A. F. M. Evers, i forgrun-
den. 

Endnu et sæt skib- og besætningsfotos. Her 
fregatten ”Sjælland” som vagtskib, medens 
den stadig havde den flotte rigning og udkigs-
mand i mærs på formasten, da den lå ved 
Hønsebroen fra august 1887 til juni 1902. På 
besætningsfotografiet med menige og under-
officerer, har signalgasten medbragt sit sig-
nalhorn. 
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J. Danielsens sidste atelier, 1889-1919, 
havde adresse på Østerbrogade 44, Kø-
benhavn Ø.  Herfra besøgte han Køben-
havns Havn med sine kameraer og stati-
ver, og enten fra land eller fra små eller 
større både fortsatte han med at optage 
sine meget skarpe skibs- og besætnings-
portrætter, hvor man i de fleste tilfælde 
med lup kan læse skibsnavnet i matro-
sernes huer. 
 

På kanonbåden ”Falster” har officerer-
ne valgt at vise lidt mere dagligliv om-
bord. Det store gruppebillede på agter-
dækket sammen med de menige er sup-
pleret med officerernes afslappede ry-
gepause midtskibs, med chefen sidden-
de på sandtønden og med et sjældent 
fotografi fra middagen under dæk i of-
ficersmessen.  Alle tre fotos er fra 1887-
1889 fra J. Danielsens adresse Gothers-
gade 2, Skandinavisk Hotel, Køben-
havn. 
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Selvfølgelig har J. Danielsen også taget 
portrætter både af civile og marineper-
soner i visitkort størrelse, men der er 
ikke mange. Til gengæld er de flot isce-
nesat. En matros fra vagtskibet 
”Sjælland”, her med stortrøjen på. En 
sekondløjtnant, der har fået sin hund 

med. Det mere traditionelle: en officer med sin 
nyerhvervede orden. 
J. Danielsens søn Nicolai gik i faderens fod-
spor, startede fotoatelier i Frederiksberggade 
21, København, ca. 1910. Herfra ses et visit-
kort af en læge i marinen fra starten af foto-
grafens karriere. 

Logis- og excerserskibet ”Dannebrog”, hvor mange matroser har aftjent vær-
nepligten ombord, er et af de få skibe, der også findes i visitkort størrelsen. 
Fremstillet som en lille souvenir fra tjenesten i Den Kongelige Marine. 
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Et meget fint fotografi af briggen ”Ørnen” 
for anker ud for den gamle Langeliniepa-
villon. Ørnen blev bygget som øvelsesskib 
for marinens underofficerselever i 1880. 
På fotografiet ses eleverne træne roning i 
Travalje engang i 1890’erne. 

En fremmed fugl i København indfanget 
af J. Danielsen i 1888. Den franske ka-
nonbåd af ”Comete” klassen fra 1884, på 
visit hos den danske marine, ankret op på 
Københavns Red. 
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Danielsen blev aldrig udnævnt som kon-
gelig hoffotograf, men i 27 år havde han 
den store glæde og ære at fotografere 
den kongelige familie, når den var sam-
let på Fredensborg eller Bernstorff, og 
det var også J. Danielsen, der var med, 
fx når de kongelige blev fotograferet 
ombord på den russiske kejserjagt 
”Standard”, når tsaren med familie be-
søgte København. 
 
To af J. Danielsens sønner gik i faderens 
fodspor som fotografer: Nicolai J. Dani-
elsen fotograferede fra adressen Frede-
riksberggade 21, København fra 1910 til 
ca. 1930. Johannes J. Danielsen fortsat-
te fotoforretningen på Østerbro.  
 
Kilder: 
Dansk fotografisk tidsskrift 1919.  
Bjørn Ochsner, "Fotografer i og fra Dan-
mark til og med år 1920", 1986. 

 
https://www.fotohistorie.com/danielsen-j-
kbh.html   
Se også forfatterens foredrag om sin samling af 
marinebilleder her: 
https://www.fotohistorie.com/poul-faarvang-
marinen.html 
Alt materiale i artiklen er fra forfatterens egen 
samling. 

Et ekstra stort gruppebillede af besætningen 
på skonnerten ”St. Thomas”, 29,5 x 23,5 cm, 
har J. Danielsen som fotograf for den kongeli-
ge familie taget i 1890, da skonnerten vendte 
hjem efter et togt på Middelhavet med premi-
erløjtnant Prins Valdemar som næstkomman-
derende. På kartonen er der gjort plads til, at 
alle officererne har kunnet sætte deres per-
sonlige signatur. Et tilsvarende fotografi med 
signaturer findes i museet på Amalienborg. 
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Tre kameraer 

Et billede på en eftermiddag 
 
Når det gælder selve udtrykket i bille-
derne, gør det ikke den store forskel for 
mig, om de er optaget på plader eller SD
-kort. Her vil mange læsere sikkert pro-
testere. Men de billeder som jeg optager 
på mine storformatkameraer kunne lige 
så vel være taget med et digitalt kamera. 
Skal man opleve en markant forskel i 
udtryk, kan man med rette søge mod 
wet plate-fotografi, som var den måde 
man optog på i fotografiets første årtier. 
Men wet plate-teknikken er temmelig 
krævende og kompliceret og den kaster 
jeg mig næppe over foreløbig. 

Af Daniel Bødker Sørensen 

Min samling af kameraer rummer en lang ræk-
ke modeller fra forskellige tidsaldre. Dem som 
jeg har valgt at inkludere i denne artikel, har 
alle det til fælles, at jeg har afprøvet dem hen 
over de sidste par år.  
 
Kameraerne er naturligvis smukke i sig selv. 
Der er noget sært tilfredsstillende ved at træk-
ke bælgen ud, dreje på skruerne, åbne lukke-
ren og følge motivet glide i fokus på matskiven. 
Den største glæde ved de antikke kameraer 
forbliver dog at opleve, hvorledes apparaterne 
stadig den dag i dag, mere end 100 år efter de 
blev bygget, kan lave billeder lige så skarpe 
som dem fra de nyeste spejlreflekskameraer. 
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Hvad det hele derimod handler om, for 
mit vedkommende, er at det tager tid at 
lave et billede. Når de digitale kamera-
ers mange klik bliver for meningsløse, er 
det en absolut nødvendighed for mig at 
søge til de gamle mahognikameraer, 
hvor det tager en hel eftermiddag bare 
at få et enkelt billede i kassen (kasset-
ten). At det tager så lang tid, får også 
billedet til at fremstå mere som et værk. 
Når bølgerne går højt, føler man sig 
nærmest som en anden kunstmaler, der 
står ude i felten med sit staffeli. Med an-
dre ord, det føles som om man skaber et 
billede, fremfor at tage et. 
 
Tung herlighed 
 
Først og fremmest skal kassetterne 
”lades”, enten med plader, eller som jeg 
ynder, med lysfølsomt fotopapir. Den 
store fordel ved fotopapiret er, at jeg ved 
hjælp af en billig papirskærer fra Bog & 
Idé, kan skære præcis de størrelser papir 
som jeg har brug for og tilpasse det til 
enten ¼, ½ eller 1/1 størrelse kassetter. 
Dengang kameraerne oprindelig var i 
brug benyttede man glasplader og de var 
både skrøbelige og tunge. Her har foto-
papiret også sine åbenlyse fordele.  

 
Når jeg drager over markerne, mod åen 
eller til andre oplagte motiver, med alt 
mit grej, er det et slidsomt arbejde. Mit 
største kamera har i sin tid været brugt 
af en professionel fotograf, som optog på 
”hele plader” (18 x 24 cm.). Det er byg-
get i mahogni og har metalbeslag, mat-

skive og på fronten er der monteret et stort ob-
jektiv i messing. Hele herligheden vejer om-
kring fem kilo. Oveni kan man lægge trækas-
setter og et stativ.  
 
Gang på gang har jeg i disse stunder, sendt en 
tanke til de mange rejsefotografer, som i anden 
halvdel af 1800-tallet og frem, rejste rundt i 
verden; igennem skove, over bjerge og ned ad 
floder, for til sidst at vende hjem med de mest 
vidunderlige billeder. En imponerende bedrift, 
man for alvor bliver klar over. 
 
Pony Premo # 4 
 
Det første kamera, som jeg vil tage ned fra hyl-
den, er beregnet direkte til amatører. Det er 
lille og kompakt, men dog stadig dobbelt så 
stort som nutidens spejlreflekskameraer.  

Jeg købte det på Den Blå Avis for nogle år si-
den. Selv befandt jeg mig på Fyn og kameraet 
havde til huse i Farum på Sjælland. Gudskelov 
findes der alverdens transportmuligheder lige 
fra GLS til Postnord. Men sælger ville ikke sen-
de! Jeg havde heldigvis et ærinde i København 
og et møde blev arrangeret. På en parkerings-
plads i Hellerup mødtes jeg med sælgeren Kaj, 
som havde insisteret på at ville overdrage ka-
meraet selv, så han kunne fortælle lidt om dets 
aner. Kameraet, et Pony Premo, er et klassisk 
foldekamera beregnet til ½ plade (10,2 x 12,7). 
Min model er ca. fra 1910-15 og har den så-
kaldte spring-back, hvor man efter at have ind-
stillet fokus, tvinger matskiven ud fra bagen-
den og indsætter sin kassette i hulrummet. 
Ifølge sælger, var det et familiemedlem som i 
starten af 1900-tallet var udvandret til USA og 
som ”over there” havde anskaffet sig kameraet. 
Da han flere år senere kom tilbage til Danmark 

Ilford fotopapir, med en lysfølsomhed 
på cirka ISO 3, skæres til.  

Foto: Daniel Bødker Sørensen, 2023. 
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på familiebesøg, havde han kameraet med sig, 
og her blev det sandsynligvis foræret som gave 
til familien. Kameraet har altså oplevet lidt af 
hvert, sågar en rejse over Atlanten. 
 

Kameraet er fabrikeret og solgt i New York, 
for da senere at tage turen til Nørre Nebel i 
Jylland, hvor dette foto blev optaget. Foto: 
Ukendt, cirka 1915. 

IPA 224 
 
Det næste kamera er af en lidt anden kaliber. 
Ganske vist skelede Nellerødmanden en del til 
andre kameraproducenter, særligt dem fra ud-
landet, når han skulle fabrikere sine kameraer. 
Men faktum er, at jeg aldrig har haft bedre ka-

meraer i hænderne end dem fra Jens 
Poul Andersen (Nellerødmanden). Alt, 
lige fra den rødlige Cuba-mahogni, de 
hånddrejede messingbeslag, et lille va-
terpas og fine modlysblænder, gør alt 
sammen, at netop disse kameraer skiller 
sig markant ud. Der fandtes også andre 
kamerakonstruktører i Danmark den-
gang, f.eks. Norka, men ingen kom op 
på siden af geniet fra Nellerød. 
 
Jeg ejer to kameraer fra den legendari-
ske snedker, men kameraet som her skal 
fremhæves, er et stereokamera med sig-
naturen IPA 224, fra omkring år 1895. 
Jeg købte kameraet på Lauritz.com, 
hvor det fejlagtigt, men muligvis til mit 
held, var sat til salg som et Daguerreoty-
pi-kamera og ingen steder i annoncen 
var der billeder af signaturen. Jeg købte 
altså kameraet delvist i blinde, men med 
den klare overbevisning, at det måtte 
stamme fra Nellerød, hvilket viste sig at 
være korrekt. I Objektiv nr.163 har jeg 
skrevet den fulde beretning om mit 
fund. I artiklen skrev jeg også, at kame-
raet var i så flot stand, at det uden pro-
blemer kunne bruges i dag. Denne på-
stand måtte jeg bevise og året efter be-
fandt jeg mig på en ujævn skråning ude i 
skoven, for at optage et par stereobille-
der med apparatet.  
 
Helt som forventet var kameraet fuldt 
funktionsdygtigt, faktisk i langt højere 
grad end kameraer fra meget større og 
mere anerkendte konstruktører i udlan-
det. Fra værkstedet i Nellerød leveredes 
en kvalitet over verdensklasse! 

Cirka 110 år senere, har kameraet fundet vej 
til Fyn, hvor det er Hesselager Kirke, som står 
for skud. Foto: Daniel Bødker Sørensen, 2022. 
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Fra Nellerød til Fyn. Knap 130 år har 
passeret, men IPA 224 fungerer som 
var det lavet i går (Foto: Daniel Bødker 
Sørensen, 2022/2023). 
 
 
 
 
 
Mesterfotografens gamle kamera 
 
Det sidste apparat, som skal pryde den-
ne artikels spalter, er beregnet til den 
professionelle fotograf eller meget øvede 
amatørfotograf. Skønt jeg nødig vil 
fremstå som reklamesøjle for Lau-
ritz.com, så er det altså fra selvsamme, 
at jeg kom i besiddelse af dette kamera. 
Jeg havde i noget tid søgt efter et stor-
format kamera, som levede op til beteg-
nelsen ”stor”. Jeg ønskede at få mulig-
hed for at optage ”hele plader” (18 x 24 
cm.). Nu opstod muligheden. Et gam-
melt mahognikamera var sat til salg og 
standen lod til at være hæderlig.  
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Et billede i annoncen viste kameraets front, 
hvorpå dets tidligere ejer, lidt brutalt, havde 
ridset sin signatur ind i træet. ”Jul Folkmann 
København” stod der. På den uundværlige 
hjemmeside www.fotohistorie.com var foto-
grafen Julius Folkmann heldigvis godt beskre-
vet, og det stod hurtigt klart for mig, at dette 
kamera havde tilhørt en af Danmarks absolut 
bedste fotografer. Jeg lagde straks et bud på 
varen og efter den obligatoriske kamp mod en-
kelte andre bydere, var apparatet mit.  
 
Blandt de bedste 
 
Julius Folkmann var blandt den lille gruppe af 
fotografer som kunne måle sig med Peter El-
felt, hvem der må betragtes som den dygtigste 
og mest succesrige af datidens fotografer i 
Danmark. Men hvor Elfelt i høj grad var en 
kommercielt tænkende fotograf, skilte Folk-
mann sig ud. Han var oprindelig født på Born-
holm, men flyttede til København og startede 
atelier samtidig med, at han praktiserede som 
kunstmaler, hvilket han var uddannet som. Se-
nere flyttede han atelieret til Odense, hvor han 
arbejdede i en årrække, inden turen gik tilbage 
til København.  
 
Folkmann havde i høj grad en kunstnerisk ner-
ve, naturligvis også i kraft af sin baggrund som 
kunstmaler. Han dyrkede den opståede bølge; 
Pictorialismen, som var en slags fusion mellem 
fotografi og maleri. Pictorialisterne ville ikke 
kun skildre virkeligheden, men i højere grad 
give deres egen kunstneriske fortolkning. In-
denfor denne stilart optog Folkmann en lang 
række genrebilleder med naturen i centrum. 
Billederne blev blandt andet bragt i det seriøse 
fagblad, med den ydmyg titel, ”Amatør-
fotografen”. Netop disse billeder kan meget vel 
være optaget med ”mit” kamera, et rejsekame-
ra, primært til brug ude i felten og kun i min-
dre grad benyttet til portrætter i atelieret.  
 
Den rette ejer 
 
Kameraet er formodentlig fabrikeret i Tysk-
land i starten af 1900-tallet og har været for-
handlet hos fotograf Budtz Müllers Efterfølge-
re i Bredgade, København. Der er tale om en 
standardmodel indenfor den såkaldte tailboard
-type, dog med den forskel, at der her er mon-
teret en irisformet objektivlås på kameraet. 
Denne detalje var særligt efterspurgt af profes-
sionelle fotografer, således, at de nemt kunne 
benytte en lang række objektiver i forskellige 

diametre. Da Julius Folkmann, efter at 
have erhvervet sig apparatet, kom tilba-
ge til atelieret, har han sikkert hurtigt 
besluttet sig for, at det ikke var en anden 
fotografs navn, der skulle besudle hans 
kamera. Den lille metalplade med Budtz 
Müllers Efterfølgere er derfor nænsomt 
blevet fjernet fra kameraets front og pla-
ceret på en mindre flatterende plads, 
nemlig på kameraets bundplade. Deref-
ter har Folkmann fuldendt sit ejerskab, 
ved at ridse sin signatur ind i fronten. 
Tak for det! 
 
Julius Folkmann får jeg snart mulighed 
for at vide mere om. Jeg har i skrivende 
stund, fået indblik i store dele af de pri-
vate breve og fotos som han efterlod sig 
ved sin død i 1948.  
 
I alt står 16 små kasser og venter på mig, 
på Det Kongelige Bibliotek, så mulighe-
den for en kommende artikel til Objek-
tiv foreligger. 

Julius Folkmanns gamle kamera opta-
ger stadig udmærkede billeder. Her har 
”baghaven” på Fyn stået model (Foto: 
Daniel Bødker Sørensen, 2023). 
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Til venstre for Folkmanns 
signatur kan man stadig 
ane hvor Budtz Müllers 
lille metalskilt sad, før den 
nye ejer flyttede det (Foto: 
Daniel Bødker Sørensen). 

Julius Folkmann var ind-
begrebet af en karismatisk 
fotograf. Han optog både 
genrebilleder, portrætter 
af forfattere og skuespille-
re, men var oprindelig ud-
dannet kunstmaler. (Foto: 
Det Kongelige Bibliotek, 
1905).  

Tak til: 
Tove Thage 
Leif Germann Jensen 
Kjeld Jensen 
Det Kongelige Bibliotek 
Tine Therese Bødker Sørensen 

 

Litteratur:  
Pictorialisterne (Tove Thage, 2020) 
Geniet fra Nellerød (Lennart Weber, 2019) 
www.fotohistorie.com   
Amatørfotografen (1912-1914)  
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Referat af DFS Generalforsamling 
d. 22. april 2023. 
 
1. Valg af dirigent. 
Bjarne Meldgaard blev valgt til dirigent og tak-
kede for valget. 
 
2. Formandens beretning. 
Jeg vil kort referere de 14 møder i det forgangne år, 
i henholdsvis billedgruppen, kameragruppen og 
i Middelfart. Jeg siger tak for alle indlæggene, 
både foredrag og artikler. Ingen nævnt, ingen 
glemt. Jeg gør opmærksom på, at der i kame-
ragruppen ikke udelukkende tales om isen-
kram, men at der også kommer berømte foto-
grafer på tapetet, eksempelvis August Kotzsch, 
Walter Hahn, Edvard Munch, August Strind-
berg og andre. 
 
Fra redaktionsgruppen kan berettes, at samar-
bejdet mellem Niels-Ove, der har det redaktio-
nelle ansvar, Ann Vibeke og mig fungerer godt. 
Ann Vibeke er langt fremme med planlægnin-
gen frem til første halvår 2024. Dette er ikke 
muligt med kameragruppen. Desværre er der 
yderst sjældent en reaktion på de gentagne op-
fordringer til artikler og foredrag. Vi mangler 
lidt alsidighed hvad de berømte mærker angår. 
For eksempel er der aldrig nogen, der har haft 
lyst til at skrive om Canon, Minolta eller Pen-
tax. Jeg selv mangler både den nødvendige vi-
den og materiale. 
 
Vedr. anvisningssalgets fremtid.  Det var ret 
elendigt ved sidste julemøde. Derfor er der 
indført limit denne gang. Så har sælgeren mu-
lighed til at sige stop. Det forestående anvis-
ningssalg giver måske et fingerpeg for fremti-
den. 

 
Orientering om selskabets fremtid:  
Det ser bedrøveligt ud. Vi bliver alle æl-
dre. Medlemmer falder bort. Jeg savner 
mange kendte ansigter i kameragruppen. 
Andre melder sig ud. Jeg henviser til be-
styrelsens orientering i Objektiv nr, 168 
side 35. Jesper vil komme nærmere ind 
på det ved fremlæggelse af regnskabet. 
Foranlediget af denne orientering har 
vort medlem Jan Fleinert gjort sig nogle 
tanker og sendt os en udførlig redegørel-
se. Vi har delt en kopi ud til jer alle og 
tager det op under Eventuelt. 
 
3. Det reviderede regnskab frem-
lægges. 
Vores kasserer Jesper Bruus Pedersen 
fremlagde det reviderede regnskab som 
blev godkendt. 
 
Kassereren viste så med en række Power-
point slides, hvordan medlemsudviklin-
gen har været siden 1993 og hvordan han 
forventede den fremtidige medlemsud-
vikling. Enkelt sagt, så blev der i april 
2013 udsendt 277 Objektiv til medlem-
merne og her 10 år senere blev der ud-
sendt 176 Objektiv. Altså et fald i med-
lemstallet på 101 eller mere end 1/3 på 10 
år. Drøftelsen af kassererens oplæg var 
henlagt til punkt 8 ”Eventuelt”. 
 
4. Indkomne forslag. 
Der var ingen indkomne forslag. 
 
5. Valg til bestyrelse. 
Ann Vibeke Knudsen og Klaus-Eckard 
Riess blev begge genvalgt. 
Efter generalforsamlingen konstituerede 
bestyrelsen sig uændret. 
 
6. Valg af to revisorer. 
Willy Thomsen og Lars Schönberg-
Hemme blev begge genvalgt. 
 

Mødereferater 

Medlemsorientering 
 
 

Klaus-Eckard Riess / Ann Vibeke Knudsen 
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7. Fastlæggelse af kontingent. 
Bestyrelsen foreslog uændret kontingent 
og det blev i første omgang vedtaget. 
Men efter drøftelserne af selskabets 
fremtid under Eventuelt genoptog gene-
ralforsamlingen dette punkt og vedtog 
en kontingentstigning fra 2024 på 200 
kr., således at kontingentet fremover er 
på 600 kr. årligt for medlemmer i Dan-
mark. 
 
8. Eventuelt. 
Der udspandt sig en god diskussion om 
selskabets fremtid med mange indlæg, 
bl.a. på baggrund af et skriftligt oplæg af 
Jan Fleinert. De fleste af de synspunk-
ter, der kom frem under drøftelserne, 
omhandlede forslag til forbedring af sel-
skabets økonomiske situation. Blandt 
forslagene var der: 
 
- forslag om betaling for mødedeltagel-
se, f.eks. 40 kr. pr. møde. 
- betaling for at have en ”stand” ved mø-
derne. 
- forslag om en opdeling af medlemmer-
ne i aktive/passive, hvor aktive så skulle 
betale f.eks. 1000 kr. årligt. 
 
Ingen af forslagene fik større tilslutning. 
 
Færre forslag omhandlede hvordan fal-
det i medlemstallet kunne mindskes, 
men der var ønske om en ny eller opda-
teret brochure, der kunne bruges ved 
medlemshvervning. Og der var en enkelt 
deltager, der syntes DFS ikke er synligt 
nok. 
 
Der var blandt deltagerne på mødet stor 
tilslutning til at søge at udskyde selska-
bets forventelige ophør så længe som 
muligt, idet 19 stemte for dette og kun 9 
stemte for at selskabet skulle lukke og 
slukke i 2025. 
 
Bestyrelsen havde under punkt 7. ”Fast-
sættelse af kontingent” foreslået uæn-
dret kontingent, men på baggrund af 
diskussionen under punkt 8. ”Eventu-
elt” blev det besluttet at genoptage 
punkt 7, hvorefter det blev besluttet 
med næsten enstemmighed (2 undlod at 
stemme) fra 2024 at sætte kontingentet 
op fra 400 kr. årligt til 600 kr. årligt. 
Heraf følger, at medlemmer i udlandet 
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fremover skal betale 700 kr. årligt. Og at nyt 
medlemskab efter 1. oktober betaler 200 kr. 
for resten af året.  

Svend Erik Nørklit om sine 30 år i foto-
branchen. 
Torsdag 16. marts 2023. 
Af Klaus-Eckard Riess. 
 
Omkring 25 af vore medlemmer oplevede en 
meget underholdende aften, der virkelig vakte 
minder hos alle dem, der havde haft job i den 
danske fotobranche. Svend Erik evnede at kla-
re sig helt uden projektor og billeder på væg-
gen. Hans medrivende talegaver fyldte sim-
pelthen rummet. 
 
Vi hørte at Svend Erik var gået helt til tiende 
klasse på Engskolen i Herlev og at han havde 
studeret salg og marketing på HTX i Lyngby. 
Efter forskellige overvejelser kom han i lære 
som fotohandler hos Fotocentrum i Herlev. 
Hans energi og engagement førte ham med ti-
den til at blive butikschef både hos Frihedens 
Foto og i en af Merlins butikker. Ind imellem 
skulle ni måneders værnepligt selvfølgelig af-
vikles, hvilket skete i den Kongelige Livgardes 
Tambourkorps. Dette blev Svend Erik i den 
grad grebet af, at man den dag i dag kan møde 
ham som guide i Livgardens Historiske Sam-
ling i København. Vi blev alle opfordret til at 
besøge ham på dette interessante sted. Forhør 
jer hos ham, hvornår han er til stede på museet  
(tlf. 61 41 98 43). 
 
Den 1. oktober 1985 blev Svend Erik ansat som 
sælger hos Dansk Fotoagentur A/S. Der gik 
ikke mange år før han avancerede til firmaets 
salgs- og marketingschef. Det medførte en 
masse spændende og udfordrende rejseaktivi-
tet, bl.a. hvert andet år til Photokina i Köln. 
 
Og da fa. Nikon i 1905 åbnede egen repræsen-
tation i Danmark, kom Country Manageren i 
Nikon Nordic AB i sidste ende også til at hedde 
Svend Erik Nørklit. Det var han indtil 2015. 
 
Sidenhen har Svenne, som vi gamle kollegaer 
kalder ham, heller aldrig ligget på den lade 
side. Nu gælder det bare mange andre initiati-
ver i egen regi. 
 
Bl.a. er Svend Erik medejer af et resort i Thai-
land. Har nogen af jer lyst til at slå sig ned der, 
så kontakt ham. 
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Det er også sjovt at høre, at Svend Erik elsker at være guide og 
køre turistbus. Først gjorde han det hos Hamlet Tours, og siden 
maj 2022 kører han for Viking Tours. 
 
Svend Eriks underholdende optræden hos Dansk Fotohistorisk 
Selskab i Medborgerhuset på Østerbro afstedkom megen dis-
kussion og positive kommentarer.  

Med Citroën 2CV til Leningrad. 
Torsdag den 21. september 2023. 
 
For 53 år siden tog Jakob Lautrup sammen 
med en kammerat den beslutning at tage en 
tur til Leningrad, dengang Sovjetunionen. 
Begge var meget interesseret i fotografering og 
tænkte at man kunne få en masse spændende 
og anderledes billeder. Turen foregik i en Ci-
troën 2CV igennem Sverige og Finland for til 
sidst at ende i Leningrad. 
 
 
Vest for Storebælt i Middelfart. 
Lørdag den 7. oktober 2023. 
Klaus-Eckard Riess. 
Pressefotografer og deres udstyr. 
 
 
Emil Wünsches store kamerafabrik. 
Torsdag den 19. oktober 2023. 
 
Klaus-Eckard Riess beretter om en af verdens 
største kamerafabrikker, som for 125 år siden 
blev bygget på den flade mark langt udenfor 
byen Dresden. Den havde ca. 400 kameramo-
deller på programmet og blev af Carl Zeiss Je-

na trukket med ind i fusionen til Ica AG 
og Zeiss Ikon AG. Den store fabriksbyg-
ning kom til at huse forskellige afdelin-
ger, senere bl.a. lærlingsuddannelsen og 
teknisk skole. Fabrikens æra i kamera-
historien sluttede først, da VEB Penta-
con i 1990 måtte dreje nøglen om. 
 
 
Den iderige kamerakonstruktør 
Heinz Waaske. 
Torsdag den 16. november 2023. 
 
Jens Hindborg fortæller om Heinz Waa-
ske, der efter at være blevet såret som 
soldat kom hjem fra krigsfangenskab og 
fandt vej til firmaet Gebr. Wirgin i Wies-
baden. Her konstruerede han Edixa Re-
flex, det lille Edixa 16 og det lidet suc-
cesrige Edixa Electronica. 
 
Hans næste station blev Franke & Hei-
decke i Braunschweig, hvor han havde 
en kæmpe succes med det lille og popu-
lære Rollei 35. På et senere tidspunkt 
gjorde Waaske sig selvstændigt og kom 
med hel række opfindelser.  

Kommende møder 

”Svenne” på slap line.  

DFA´s team 
på Photokina 
1994 med en 
leder fra 
Nikon BV. 
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Ann Vibeke Knudsen om nogle af 
de ældste, danske, topografiske 
billeder, vådkollodium på papir. 
Torsdag 23. marts 2023. 
Af Tune Laug. 
 
Ann Vibeke indledte sit foredrag med to 
fine kollodiumbilleder, der på smukke-
ste vis illustrerede det store og møjsom-
melige arbejde, der lå bag denne revolu-
tionære opfindelse. De to fotografier var 
aftaget udendørs, på landet, og viste fo-
tografernes omfattende udstyr som kræ-
vede både hest og vogn. Til gengæld var 
det, i modsætning til daguerreotypierne, 
nu muligt at kopiere sine optagelser. Og 
dermed blev det også mere interessant 
med salg for øje, at kunne mangfoldig-
gøre optagelser af byer, bygninger, mo-
numenter, naturscenerier og kendte 
personer mv. Fotografen måtte selv gy-
de sine glasplader i det medbragte mør-
kekammer. Herefter skulle pladerne 
fremkaldes indenfor kort tid for et opti-
malt resultat, ellers var pladerne øde-
lagt. Ann Vibeke pointerede at netop 
vådkollodiumbilleder udmærkede sig 
ved at være meget detaljerige, i de bed-
ste udførelser, og med et smukt og deli-
kat udtryk. Processen med vådkollodi-
um holdt sig fra omkring 1855 til midt-
firserne, altså i ca. 30 år, hvor de langt 
mere praktiske tørplader holdt sit domi-
nerende indtog. 
 
I et kort tilbageblik redegjorde Ann Vi-
beke for de få, omkring en snes topogra-
fiske daguerreotypier vi kender til i Dan-
mark. Heraf blev nogle af dem forlæg for 

Gerhard Ryding / Ann Vibeke Knudsen 

Mødereferater 

litografier, så de kunne mangfoldiggøres. Som 
eksempel så vi et stik af det gamle Christians-
borg slot, måske fremstillet efter et daguerreo-
typi af Neubourg, som i 1840 aftog i hvert fald 
to kendte daguerreotypier af det indre Køben-
havn (og et portræt af Bertel Thorvaldsen). 
 
Herefter tog Ann Vibeke os med på en 
”Danmarksrejse”, hvor vi kunne nyde en række 
flotte kollodium-gengivelser af forskellige byg-
ninger, købstæder og landskaber lige fra Born-
holm til Jylland. Med kollodiumpladerne man-
gedobledes mulighederne for at fotografere 
udendørs. Udover de fire største byer kunne 
også landets 90 øvrige købstæder nu få besøg 
af by- og landskabsfotografer. Billederne er 
meget interessante, fordi det er første gang en 
fotograf med sit kamera har aftaget, og dermed 
sikret indtryk af et land, hvor industrialiserin-
gen endnu er i sin vorden. Ann Vibekes fasci-
nation af de gamle topografiske kollodiumbil-
leder gælder også fotograferne, hvem er de, 
hvordan så de ud? Det har Ann Vibeke forsket 
i, og dermed blev vi i foredraget præsenteret 
for en række udvalgte fotografer og deres me-
sterværker, jfr. billedteksterne.  
 
Hermed et lille udvalg af de mange flotte bille-
der. Fra hovedstaden vil jeg fremhæve et stem-
ningsfuldt fotografi af Børsgraven, hvor ”tiden 
står stille”, det oser langt væk af ”gamle dage”. 
Billedet af Overgaden oven Vandet med udsigt 
over Christianshavn og Amager fortæller om 
en byudvikling, der kun lige er begyndt efter at 
det blev tilladt at bygge udenfor voldene. I 
Odense har fotografen meget opmærksomt 
fanget en arbejdssituation foran sit atelier. Fra 
Aalborg vil jeg fremhæve et meget tidligt ek-
sempel på en fabrik, dens medarbejdere og 
nogle af deres produkter. Billedet fra Dybbøl 
skanse er ét af mange eksempler på, at man nu 
kunne fotografere udendørs. 
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Tekst og billeder fra Ann Vibekes foredrag, 
herunder en meget fin og malende skildring af 
det møjsommelige arbejde med kollodiumpro-
cessen af Sophus Juncker-Jensen kan ses på:  
”www.fotohistorie.com/annv-k-
varingdkollodium-1855-1865.html.” 
 
Et opslag i ”Objektiv’s database” på ordet 
”kollodium” viser ni artikler mellem 1982 og 
2019. 
 
Efter pausen gik vi over til ”runden” blandt de 
19 deltagere: Cykel og knallertmuseet (også 
symaskiner og kameraer) flytter fra Glumsø til 
Samsø. Jan havde medbragt et fotografi med 
facadetitlen: ”Thisted Amts Tidende” og efter-
lyste: Hvem har taget det og hvornår? Ann Vi-
beke henviste til sin side ”fotohistorie.com”, 
pilen peger på fotograf Mathea Amdrup. Foto-
album gives væk, et medlem efterlyser interes-
serede til at overtage et fotoalbum med israel-
ske billeder. Jakob efterlyste en effektiv måde 
at lime gamle fotografier, der er gået op i lim-
ningen – syrefrit selvfølgelig? Tune fortalte om 
et dokumentarprogram i DR-TV, der handlede 
om en ubåd ”Hunley” der sank under den 
amerikanske borgerkrig, otte mand omkom, 
heriblandt en dansker: Johan Frederik 
Carlsen fra Ærø - desværre intet foto af 
Carlsen, det ville være noget af en sensation, 
hvis nogen fra billedgruppen kunne finde et 
portræt af ham. Til slut blev et par eksempler 
på det sjældne ”chrystoleum” sendt rundt til 
beskuelse - et meget skrøbeligt farvefotografi 
bestående af flere lag konkave glas med et po-
sitivt billede forrest og farvelægning bagved. 
Se nærmere: https://www.fotohistorie.com/
tidlige-farvefotos.html. 

Albert Hillebrandt, København og Ros-
kilde: Børsgraven, hvor nu Slotsholms-
gade ligger, 1861, KB.  

Gottlieb Støckel, fotograf i Rønne: Hest 
og vogn med kollodium-udstyr, udsnit 
af stereobillede o. 1875. BM.  

Vilhelm Tillge, fotograf i København: 
Fotografens sidste, transportable mør-
kekammer, solgt i 1881. Fotografen selv 
til venstre. Avk.  

J.B. Sidenius, København o. 1862:  
Overgaden oven Vandet. Udsigt fra Blå 
Pakhus mod SØ ud over Christianshavn 
og Amager, KB.  
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Chr. F. Brandt, Flensborg: 
Dybbøl skanse, 1864. KB. 

Jens Paul J. Wahlmann, Odense fra 
1858: Dreng uden for fotografens ateli-
er. Bemærk klaprammerne – drengen 
passer på billederne, der er ved at blive 
fremkaldt. 

C.A. Zehngraf, Aalborg: De Smithske Jernstø-
berier. Gruppebillede af medarbejdere i støbe-
rigården, så tidligt som 1862. 21 x 25 cm. 
Aalborg Stadsarkiv. 
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Mette Kia Krabbe Meyer, Kvindekærester – 
bag kameraet og som motiv. 
Torsdag 26. oktober 2023. 
 
Mette Kia Krabbe Meyer er seniorforsker på Det 
Kongelige Bibliotek. Denne aften fortæller hun om 
den kongelige hoffotograf Mary Steen, bl.a. kvinde-
sagsforkæmper og fra 1891 den første kvinde i be-
styrelsen for Dansk Fotografisk Forening, hvor hun 
sad indtil 1896.  

Kommende møder 

Gerhard Ryding fortæller om sit liv som sam-
ler – især af billeder! 
Torsdag 28. september 2023. 
 
Gerhard Ryding er en af billedgruppens største sam-
lere. Én passion er cyklerne – og også fotografier af 
de gamle cykler. Glæd dig til et foredrag af en samler 
af guds nåde – Gerhard har samlet næsten på alt, 
hvad der er værd at samle på – vi skal høre om de 
gamle fotografier! 

Ann Vibeke Knudsen & Peter Randløv, 
om H.C. Andersen og stereobillederne – 
fra hans rejser! 
Torsdag 23. november 2023. 
 
H.C. Andersen elskede at blive fotograferet og 
han var optaget af fotografiet fra første dag, 
daguerreotypiet nåede Danmark. Desuden el-
skede han om nogen at rejse, og så snart det 
var muligt, hjembragte han fotografier fra sine 
rejser i Italien, Schweiz, Tyskland, Spanien og 
Frankrig. Han skrev dagbøger og vi skal bl.a. se 
nogle af de billeder han omtaler.  
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GENFÆRD – fortolkninger af vores fo-
tografiske arv. 
 
I Viborg – på Skovgaard Museet ved byens 
domkirke - kan man i sommeren 2023 opleve 
et meget anderledes og udfordrende litterært 
kunstudstillings- og bogprojekt af kunstnerne 
Ole Lejbach & Jens Blendstrup – med titlen 
GENFÆRD. 
 
Fra museets omtale: ”Ole Lejbach har tegnet 
en lang række danskere efter fotografier fra 
museernes arkiver samt det digitaliserede ar-
kiv.dk og Jens Blendstrup har vækket dem til 
live i knivskarpe tekster. Til sammen giver 
tekst og billede et indblik i vi danskere på en 
måde, der både er seriøs, fængslende og humo-
ristisk og som sjældent, måske aldrig, er set 
før. 
 
Projektet giver helt almindelige, glemte dan-
skere fra fortiden nyt liv gennem billedlig og 
sproglig bearbejdning. Genfærd giver ordet til 
almindelige danskere, som levede liv, der, iføl-
ge Blendstrup: ”ikke var til Kraks Blå Bog, men 
livets røde. Fra groteske grosserer med cigarer 
i munden til stille liv, og stærke liv, og vilde 
overlevere i klippespalterne fra et voldsomt 
samfund, der buldrede frem og forandrede sig 
for vores øjne”. 
 
GENFÆRD er blevet til i et samarbejde mel-
lem Skovgaard Museet og Danmarks Forsorgs-
museum i Svendborg. Kan ses i Viborg i som-
mer, i Svendborg fra september. 
 
”Udstillingen består af Ole Lejbachs store og 
spektakulære kul- og sepiategninger og små 
intime blyantsskitser flankeret af Jens Blends-
trups tekster. Udstillingen kompletteres af en 
stor og rigt illustreret bog på ca. 350 sider, 
hvor Lejbach og Blendstrups indhold suppleres 
med tekster af andre forfattere.”  

Ann Vibeke Knudsen / Klaus-Eckard Riess 
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Deutsche Belichtungsmesser 
Das Sammlerbuch 
Hartmut Thiele 
 
Den rigtige belysning er en forudsætning for 
gode billeder. I tiden før 1900 spillede den kor-
rekte belysning ingen særlig stor rolle, fordi 
pladens og filmens følsomhed var ringe. Selv i 
begyndelsen  af småbilledfotografiet blev det 
anbefalet, at overbelyse negativerne med to til 
tre blændertrin. Først i farvefotografiens tid 
blev en præcis belysning påkrævet. Selv et en-
kelt blændertrins afvigelse kunne føre til fia-
sko. 
 
Havde fotografen et bredt sortiment af forskel-
lige filmtyper med tilsvarende forskellige føl-
somheder, skulle han indstille belysningsmå-
lerne derefter. Arbejdet med belysningsmåler-
ne blev lettere, da der omkring 1954 indførtes 
lysværdi-indstillingen på de nye præcision-
slukkere. 

Fotografiske fortællinger af Esben 
Fog. 
 
Esben Fog er et mangeårigt medlem af 
Fotohistorisk Selskab. Han arbejder og-
så med fotokunst og har mange udstil-
linger bag sig. 
 
Nu er der udkommet en bog med hans 
fotos. En stor del af dem er taget med 
kameraer fra hans samling. 
 
Esben er blandt andet inspireret af 1800
-tallets fotografiske pionerer og er især 
kendt for sine analoge fotomanipulatio-
ner. I bogen får vi også et lille indblik i 
skabelsesprocessen bag fotografierne. 
 
På bogens omslag bliver læseren budt 
indenfor i bogens univers med denne 
introduktion: 

 
Men selv i vor digitale tidsalder kræves 
der stadig en korrekt belysningsmåling, 
især hos de professionelle fotografer. 
 
I den nye samlerbog præsenteres ved 
siden af belysningmålerne også deres 
historie, teknik og udvikling, samt pro-
ducentfirmaerne. 
 
I syv kapitler anføres belysningstavler, 
kemiske og optiske belysningsmålere, 
elektriske belysningsmålere med selen-
celler uden batteri, belysningsmålere 
med batteri og med CdS-celler eller de 
følsommere silicone-celler. 
 
Dertil kommer farvetemperaturmålere, 
luxmetre, laborbelysningsmålere og an-
det specialudstyr.  
 
Afsluttende tabeller muliggør en hurtig 
oversigt over udstyret. 
 
 
Bogen kan bestilles hos: 
Hartmut Thiele 
Herterichstr. 83, D-81477 München 
Tlf. +49 89 79 81 05 
Email: thiele.hartmut@t-online.de  
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”Velkommen til en billedverden der 
sprudler af fantasi. Alvor og humor.  Li-
vet og døden. Menneskets forfængelig-
hed. Barbiedukker, der er ramt af klima-
forandringer, og moderen der tryller sin 
baby op af en hat.  Græske myter og 
svævende damer. Som i et hvert godt 
eventyr, har billederne ofte flere lag. Det 
er billeder, du kan gå på opdagelse i. De 
fleste af figurerne er nøgne og dermed 
frigjort fra tid og sted - til deres eget uni-
vers.  Bogen viser et udpluk af Esben 
Fogs fotografier gennem 30 år.”  
 
Bogen er i hardcover og udgivet på forla-
get HISTORIA. Den er på godt 100 sider 
med 70 fotos, og har både dansk og en-
gelsk tekst. Bogen viser både analoge og 
digitale fotos. 
 
Dansk titel: Fotografiske fortællinger – 
fotografier gennem 30 år. 
Engelsk titel: Photographic short stories 
– 30 years of photography.  
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Fotograf Axel Carlborn – Ystadbil-
der från 1900-talets första hälft. 
 
Hele 2023 kan man på Klostret i Ystad – 
det kulturhistoriske museum – opleve 
en udstilling med en af Skånes gode fo-
tografer:  

 
Axel Carlborn var født i 1884, døde 1964 og var 
mellem 1905 og 1946 Ystads førende fotograf. 
Ved siden af arbejdet i fotoatelier og forretning 
midt i Ystad, fotodokumenterede han alt det 
der skete i Ystad og det sydlige Skåne i første 
halvdel af 1900-årene. Byens kulturliv og begi-
venheder, skibene i havnen, gader, huse, for-
retninger og virksomheder – en kulturhistorisk 
vandring i næsten et halvt århundrede i vores 
naboland.  

Dette foto, fra efterkommere af en 
svensk stenarbejder, er fotograferet af 
Axel Carlborn. Billedet er fra et svensk 
stenbrud, Carlborn fotograferede så 
vidt vides ikke på Bornholm. Tilhører 
Bornholms Ø-Arkiv. Selvportræt, Axel Carlborn. 
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Angående forplejningen ved møderne i Middelfart. 
 
Ved generalforsamlingen i Middelfart den 22. april 2023 blev udgiften til for-
plejningen, dvs. morgenkaffe med brød osv., frokost med øl og vand, samt ef-
termiddagskaffe med småkager til, i alt 4.330 kr. 
Der blev indbetalt 1.527,50 kr. for frokosten. Prisen var 50 kr. pr. næse. 
 
Derfor har bestyrelsen besluttet, at der fra efteråret 2023 ved møderne i Mid-
delfart betales 100 kr. for forplejningen, dvs. morgenmad, frokost og efter-
middagskaffe for at nedsætte belastningen af selskabet økonomi. 
 
Det kan i øvrigt tilføjes, at der ved møderne i Østerbrohuset i København ikke 
er nogen form for forplejning andet end den,  deltagerne selv køber i husets 
café. Til gengæld betaler selskabet for leje af lokalerne. 

Medlemsmøder: 
Torsdag 18. januar: Esben Fog , om sin bog ”Fotografiske fortællinger”. 
Torsdag 15. februar: Klaus-Eckard Riess, om fotografen Erich Salomon. 
Torsdag 21. marts: Kenneth Olsen, om objektivernes dybdeskarphed og bukeh.  
Lørdag 7. april: Generalforsamling i Middelfart. 
 
Billedgruppen: 
Torsdag 25. januar: Lennart Weber, nyt om Peter Elfelts store samling på Kgl. Bibliotek. 
Torsdag 22. februar: Tune Laug, Jernbaner og tog siden Daguerres tid. Historie og stemnin-

ger belyst med gamle fotografier. 
Torsdag 25. april: Jernbanefotografer bag jerntæppet. Jan Niemann og Per M. Jensen for-

tæller om deres oplevelser med at fotografere jernbaner i DDR og Po-
len i 1970érne og 80érne. På gammeldags lysbilledapparat.  

Første halvår 2024 

Mødekalender 

Andet halvår 2023 

Medlemsmøder: 
Torsdag 21. september: Jakob Lautrup: Med Citroën 2CV til Leningrad. 
Lørdag 7. oktober: Middelfart. Klaus-Eckard Riess: Pressefotografer og deres udstyr. 
Torsdag 19. oktober: Klaus-Eckard Riess: Emil Wünsches store kamerafabrik. 
Torsdag 16. november: Jens Hindborg: Den iderige kamerakonstruktør Heinz Waaske. 
Lørdag 2. december: Julemøde. 
 
Billedgruppen: 
Torsdag 28. september: Gerhard Ryding fortæller om sit liv som samler – især af bille-

der! 
Torsdag 26. oktober: Mette Kia Krabbe Meyer, Kvindekærester – bag kameraet og som mo-

tiv. 
Torsdag 23. november: Ann Vibeke Knudsen & Peter Randløv, om H.C. Andersen og stereo-

billederne – fra hans rejser! 
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Anvisningssalget 22.04.2023 i Middelfart 
 
Regnskab 
 
Hammerslag i alt 24.945,00 kr. 
 
Heraf til DFS: 
Beneficesalg, ekstra lots 475,00 kr. 
Salær 12,5% fra køber 59,38 kr. 
Benefice, i alt 534,38 kr. 
 
Salær for rest, 25% 24.470,00 kr. 6.117,50 kr. 
 
I alt til DFS  6.651,88 kr. 
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NJAL FOTO 
Njalsgade 22. Tlf..: 3254-5590 

www.njalfoto.dk 
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Tryk: Strandbygaard Grafisk a/s, 
Trykkerivej 2, 6900 Skjern. 

Bestyrelse & Redaktion 

Formand 
Klaus-Eckard Riess 
Opnæsgård 53, 2.tv 
2970 Hørsholm 
Tlf.: 4586 6810 
klauseckardriess583@gmail.com 
 
 
Kasserer/næstformand: 
Jesper Bruus Pedersen 
Overgaden oven Vandet 82, 1.tv 
1415 København K. 
Tlf.: 2172 4202 
jesperbruus@gmail.com 

Web-master & 
møder vest for Storebælt 
Leif Johansen 
H.C. Andersens Vej 7 
6100 Haderslev 
Tlf.: 7452 6038 
leif@dagnyleif-johansen.dk 
 
Bestyrelsesmedlem 
Ann Vibeke Knudsen 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 
Tlf.: 2619 0735 
annvibekeknudsen@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem 
Jakob Nielsen 
Bybækterrasserne 161B 
3520 Farum 
Tlf: 4495 5868 
jakobdnielsen@gmail.com 
 
 
Bestyrelsesmedlem 
Niels-Ove Rolighed 
Peder Munks Vej 81 
9300 Sæby 
Tlf.: 6061 6699 
nor@kanok.dk 

Bestyrelse 

Artikler, møder, referater 
Klaus-Eckard Riess 
Opnæsgård 53, 2.tv 
2970 Hørsholm 
Tlf.: 4586 6810 
klauseckardriess583@gmail.com 

Billedgruppen, møder, referater 
Ann Vibeke Knudsen 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 
Tlf.: 2619 0735 
annvibekeknudsen@gmail.com 

Layout, koordinator, ansvarshavende 
Niels-Ove Rolighed  
Peder Munks Vej 81 
9300 Sæby 
Tlf.: 6061 6699 
nor@kanok.dk 

Redaktion 

Æresmedlemmer 
John Philipp, Svenn Hugo, 
Klaus-Eckard Riess. 
Leif Germann Jensen 

 

Kontingent 
Danmark kr. 400.-. 
Udland kr. 500.-. 
Netbank: Konto nr. 1551 1506447. 
SWIFT-BIC: DABADKKK. 
IBAN: DK35 30000001 5064 47. 
 
Medlemsperiode 
1. januar til 31. december.  
Indbetalingskort udsendes i decem-
ber. 
Indmeldelse pr. 1/10-31/12 kr. 100,- 
Objektiv udsendes i april, september 
og november. 
 
Adresseændring eller udmeldelse: 
Henvendelse til kassereren. 

Anvisningssalg 
afholdes ved generalforsamlingen i 
Middelfart i april, og i København i 
december. 
 
Anvisningssalgsbetingelser 
Henv.: Niels-Ove Rolighed. 
 
Tilmelding af fotografika senest 
1. marts og 15. oktober. 
 
 
Medlemskab af DFS er obligatorisk 
for deltagelse i anvisningssalg. 
Sælger og køber betaler hver 12,5% 
i salær til DFS. 
 
Loppemarkeder 
afholdes normalt i forbindelse med 
alle medlemsmøder. 

Møder  i København & Middelfart 

København 
Den 3. torsdag i månederne september-marts kl. 19:30. 
Østerbrohuset, Århusgade 103, 2100 København Ø. 

Middelfart 
Møder i april, september/oktober og januar/februar. 
Østergades Forsamlingshus, Østergade 33, 5500 Middelfart. 

Objektiv 
Objektiv udsendes kun til medlemmer 
af DFS og forhandles ikke kommercielt. 
Redaktionen gør opmærksom på, at 
artikler ikke nødvendigvis afspejler 
foreningens holdning. 
Indsendt materiale er underlagt bladets 
layout. 
 
Alle rettigheder forbeholdes. Mekanisk, 
fotografisk eller anden gengivelse af 
skriftet, samt dele deraf, er kun tilladt 
efter skriftlig tilladelse fra Dansk Foto-
historisk Selskab. 
No part of this publication may be re-
produced in any form without permissi-
on in writing from DFS. 
 
Web-site: 
www.objektiv.dk 

For a few of the illustrations, it has not been possible to locate the legal copyright holder. 
Any infringement of copyright whatsoever is not intended. All legal claims in this respect 
will be honoured as if an authorization to use the illustrations had already been obtained. 

Copyright 2022. 
ISBN 0107-6329. 

Medlemsskab 
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